
P.L.B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e.V.

684 Hüttenfeld über Lampertheim
Schloß Rennhof - Telefon 22

Nr.4 (77) 1965 m.birželio 23 d.

Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis, malo
niai prašoma nurodyti šaltinį.

25_METĄI„ LIETUVOS OKUPACIJOS

Jau 25-tą kartą sustojame prie prasmingų,bet siaubingai liūdnų 
ir skaudžių birželio mėnesio įvykių,kuriuos joks laiko tarpas ne
leidžia užmiršti,kurie vis naujai atveria dar neužgijusias musų 
tautos žaizdas.
1940 m.birželio mėn.15 d.rusiški imperializmo ir komunistinės ver
gijos nešėjai įsiveržė į mūsų kraštą,sutrypė valstybės laisvę,nai
kino tautą, niekino tikėjimą ir sugriovė palaimintos taikos ra
mybę mūsų žmonių tarpe. Nuo tada prasidėjo lietuvių tautos lais
vės metų galas ir naujų laikų kančios kelias,kuris tebesitęsia iki 
dabar. Tada lietuvių tauta tapo apkaustyta kietomis bolševizmo ver. 
gijos grandinėmis ir uždaryta į sovietinį tautų kalėjimą.
Birželio mėnuo yra tapęs visos mūsų tautos kančios,vienybės ir pa
sipriešinimo simboliu.Nes juk per paskutinį šimtmetį,net keturi 
didesni ir skaudūs birželio mėnesio istoriniai įvykiai palietė_lie 
tuvių tautą,kraštą,valstybę ir atskirus žmones.Kiekvienas iš mūsų 
su šiurpu prisimename žiaurias Kražių skerdynes,kai 1893 birže
lio mėn.23 d. rusiški caro žandarai nagaikomis pliekė ir arklių 
kanopomis trypė ramius mūsų tautiečius.Jau tada rusiški imperia
listai siekė užtemdyti mūsų tautos žadintojo Basanavičiaus Aušros 
šviesą,užslopinti Kudirkos Varpo garsą ir užgesinti Vyskupo Valan
čiaus skelbiamą meilę savo tikšjimui,savo kraštui, savo kalbai ir 
savo žmogui. Ir štai»nepraėjus nė 50 metų po gėdingų Kražių sker
dynių, 1940 m.birželio mėn.vėl tie patys rusiško bolševizmo žanda
rai, dabar jau NKVD rūbe, įsiveržė į ramų ir taikos palaimoje gy
venantį mūsų kraštą. Jie atnešė skurdą,vargą,baimę,kalėjimą bei 
kančias visiems Lietuvos krašto žmonėms ir sunkios vergijos metus 
visai Lietuvių tautai. Vos vieneriems vergijos metams praslinkus,
1941 m.birželio mėnesį raudonieji Kremliaus carai.su saujele par
sidavėlių pradėjo siautėti visame krašte,palikdami naujų^skerdy- 
nių vardus,kaip Panevėžys,Telšiai»Pravieniškiai ir t.t. Šį kartą 
jie pralenkė visų laikų istorijoje žinomus žiaurumus.Jų aukomis 
tapo geriausi mūsų tautos patrijotai»tauriausi tautiečiai ir ar
timiausi mūsų šeimų nariai.Jie buvo kišami į gyvulinius vagonus, 
troškinami ir vežami į Sibiro taigas.Jie pripildė kalėjimus,kentė-

LvKte.'W-Jj H

1

carai.su


2

jo kančias ir ėjo mirti už meilę laisvei,už meilę savo kraštui ir 
savo tautai,už pagarbą žmogui ir už ištikimybę savo tikėjimui.Jie 
paliko mums ir ateities kartoms trumpą ,bet labai reikšmingą ir 
įpareigojantį testamentą:M es mirėme kankinių 
mirtimi, kad jūs gyventumėte laisvi. 
Kaip ano birželio Kražių skerdynės 1893 metais nepajėgė palaužti 
lietuvio dvasios ir valios gyventi laisvėje,kaip didžiosios vergi
jos pradžios birželis 1940 metais nepaklupdė tautos,bet pagimdė 
vieningą,laisvę mylinčių žmonių pasipriešinimo sąjūdį,taip ir bai
siojo teroro birželis 1941 metais nepajėgė pavergti lietuvių tau
tos širdies.To siaubingo birželio dienomis,tautos žudynių akivaiz
doje,antro jo pasaulinio karo išvakarėse»spontaniškai sukilo visas 
kraštas prieš raudonąjį okupantą,vieningai pademonstravo lietuvių 
tautos valią ir pasisakė už laisvą gyvenimą savo nepriklausomoje 
valstybėje.Ir štai,to kruvino birželio 23 d.,paskelbus nepriklau
somos valstybės atstatymą,prieš visą pasaulį buvo nunuogintas Krem
liaus melas apie tariamąjį savanorišką Lietuvos įsijungimą į So
vietų Sąjungą.Todėl šitie istoriniai birželio įvykiai simbolizuo
ja visos mūsų tautos vieningo pasipriešinimo ryžtą,byloja pasau
liui lietuvių tautos valią siekiant laisvės ir valstybinės neprik
lausomybės , įrodo ,kad ta valia yra nepalaužiama ir kad tauta to 
siekimo niekada neatsisakys.
Minint 25-tąją tebesitęsiančios vergijos ir lietuvių tautos re
zistencijos sukaktį,šiuo metu,kiekvieno geros valios lietuvio pa
reiga dar labiau atsiduoti mūsų tautos laisvės bylos reikalui.To
dėl visi laisvame pasaulyje išsklaidyti tautiečiai vieningai spies- 
kimės Pasaulio Lietuvių Bendruomenės organizacijos eilėse.Juk 
vargstančios tėvynės akyvaizdoje muns atitenka ta garbinga pareiga, 
palaikyti gyvą tautinę sąmonę savo tarpe,puoselėti tautinę kultū
rą ir gimtąją kalbą bei lietuviškus papročius ir visur ir visada 
kelti Lietuvos laisvės reikalą.Mes turime_nepamiršti,kad musų tau
tos ateitis,didele dalimi,priklauso nuo musų pačių tautinės kultū
ros ir nuo mūsų ateities kartų,kurioms privalome perduoti gyvą tė
vynės meilės sąmonę ir tautinės valstybės reikšmės supratimą.Šiems 
uždaviniams atlikti»kiekvienas iš mūsų rasime pagalbą ir tikrą 
darbo dirvą būdami aktyvus Pasaulio Lietuvių Bendruomenės nariai. 
Kaip 1940-1941 metų birželio įvykiai pagimdė visas tautos vienin
gą rezistencijos sąjūdį,taip dabar 25-toji tų įvykių sukaktis te
gul suveda visus mus į bendrą savos kultūros ir tautinio susipra
timo organizaciją.Tai bus mūsų tikras ir gražus atsakymas okupan
tui ir jo tarnams.

PLB VOKIETIJOS IR KR.VALDYBOS VEIKLA

Kr.Valdybos posėdžiai.
Tuoj po Kr.Tarybos posėdžio naujai išrinktam Kr.Valdybos nariui 
E.Simonaičiui išvykus Mažosios Lietuvos Tarybos reikalais į Šiau
rės Vokietiją ir kiek vėliau susirgus Kr.V-bos nariui A.Mariunui, 
naujoji Kr.Valdyba pirmajam posėdžiui tegalėjo susirinkti birže
lio 1 d. ^o posėdžio metu A.Mariūnui pasitraukus iš Valdybos, jon 
buvo pakviestas pirmasis kandidatas Juozas Kriščiunas.Šio sąstato 
pirmasis Kr.Valdybos posėdis įvyko birželio 16 d.,kurio metu buvo

2



- ?> -
sekančiai pasiskirstyta pareigomis:

Pirmininkas - Inž.Jonas K.Valiūnas
Vicepirmininkas - Kun.Br.Liubinas
Iždininkas - Ltn.Jurgis Barasas
Sekretorius - Kpt.Juozas Kriščiūnas
Narys - Ponas E.Simonaitis

Tą pačią dieną Kr.Valdyba užsiregistravo teisme Weinheime.Toliau 
buvo posėdžiaujama birželio 17 d. Kr.Valdyba priėmė Tautvydo M. 
Gailiaus atsistatydinimą iš Vasario 16 Gimnazijos berniukų bendra
bučio vedėjo ir kūno kultūros bei anglų k.mokytojo pareigų. Nuo 
liepos 1 d.berniukų bendrabučio vedėju paskirtas mokyt.Algirdas 
Palavinskas.

Nutarta rengti plataus masto lietuvių suvažiavimą rugpiūčio 7-8 d., 
baigiantis lietuviškųjų studijų savaitei.Suvažiavimą organizuoti 
pavesta Kr.V-bos nariams J.Barasui ir E.Simonaičiui.
Valdyba sutiko,kad Vasario 16 Gimnazijos sodyboje liepos 23-25 dd. 
būtų rengiamas suvažiavimas buvusių Vasario 16 Gimnazijos mokinių, 
kurių klasė turėjo gimnaziją baigti 1964 m. Taip pat nutarta leis
ti Lietuvių katalikų Sielovados direktoriui tėv.A.Bernatoniui Gim
nazijos sodyboje lietuvių jaunimo stovyklą rugpiūčio 10-25 d.d.

Kr.Valdybos pirmininkas Jonas K.Valiūnas pasirūpino,kad jo vado
vaujamos 8591 LS kuopos nariai su amerikiečių armijos mašinomis 
išlygintų buvusią klasių barako vietą,padarydami gražią aikštelę.

VASARIO 16 GIMNAZIJOJE

Pasitraukia berniukų bendrabučio vedėjas Tautvydas M.Gailius. Nuo 
sTin.birželio' 30 d.pasitraukia is pareigų Lietuvių Vasario 16 Gim
nazijoje berniukų bendrabučio vedėjas mokytojas TautvydasGailius 
Gimnazijoje jis dirbo virš 12 metų.Šalia bendrabučio priežiūros, 
mokė berniukus kūno kultūros ir žemesnėse klasėse dėstė anglų kal
bąs taip pat vadovavo Gimnazijos skautų veiklai.1957-58 metais 
ėjo gimnazijos direktoriaus pareigas,o poto iki I960 m.buvo jos 
inspektorium.Mok.Tautvydas M.Gailius pereina dirbti į vieną pri
vačią vokiečių gimnaziją ir bendrabutį.
Naujas berniukų bendrabučio vedėjas. Nuo š.m.liepos 1 d.Vasario 
16 Gimnazijos berniukų bendrabučio vedėju PLB Vokietijos Krašto 
Valdyba paskyrė mokytoją Algirdą Palavinską.
Algirdas Palavinskas pedagoginius mokslus yra baigęs komunistų 
pavergtoje Lietuvoje 1949 m.Vasario 16 Gimnazijoje dirba nuo šių 
mokslo metų pradžios,dėstydamas žemesnėse klasėse matematiką ir 
geografiją,eidamas berniukų bendrabučio vedėjo pavaduotojo parei
gas ir prižiūrėdamas moksleivių pamokų ruošą.

Mokyt.Er.Skėriui š.m.balandžio mėn.18 d.suėjo 10 metų,kai dirba 
lietuvių Vasario 16 Gimnazijoj.Jis čia dėsto evangelikų tikybą 
ir vokiečių kalbą trijose pirmosiose klasėse,uoliai vadovauja 
Evangelikiį Jaunimo Rateliui,aktyviai dalyvauja Gimnazijos visuo
meninėje veikloje,ypač,palaikydamas glaudų ryšį su vokiečių spau
dos atstovais.

3



- 4 -
Sužeistas kunigas J.Urdzė. Š.m.kovo mėn.13 d. lietuvių Vasario 16 
Gimnazijos evangelikų kapelionas kun.J.Urdzė turėjo didelę auto 
katastrofą.Jam buvo sulaužyta koja trijose vietose.4 savaites gy
dėsi Universiteto klinikoje Bonnoje,vėliau namuose.Jo sveikata dar 
nėra galutinai atstatyta ir negali lankyti gimnazijos evangelikų 
ir juos dvasiniai aptarnauti.Žada liepos mėn.pradžioje po nelai
mės pirmą kartą vėl būti gimnazijoj.Gimnazijos evangelikai moks
leiviai linki kun.Urdzei greit pasveikti ir meldžiasi Dievulio, 
kad apsaugojo ir išlaikė jo gyvybę.

Svečiai Vasario 16 Gimnazijoje. Gegužės 21 d.Vasario 16 Gimnaziją 
aplankė visų Federalinės Vokietijos kraštų Pabėgėlių ministerijų 
pareigūnai,kurie buvo suvažiavę į Mannheimą konferencijon.Aukštie
siems svečiams buvo išsamiai nušviesta Gimnazijos istorija,jos da
bartinė būklė,paaiškinta,kiek daug prie jos išlaikymo sudeda aukų 
viso pasaulio lietuviai.Ypač tai padarė gilų įspūdį tų kraštų ats
tovams ,kuriuose yra likusios dvi svetimtaučių gimnazijos.Iš ankšto 
buvo pasiprašę parodyti,kaip sakė Stuttgarto Vidaus_reikalų minis
terijos atstovas^tai ką gimnazija turi gražiausio,būtent lietuvių 
tautinius šokius.Šokiai pavyko gražiai ir visi svečiai buvo nuošir
džiai jais susižavėję.Tai labai maloniai iškėlė svečius lydėju
sieji žurnalistai.Lampertheimer Zeitung,pvz.,rašoma sekančiai; 
"Šiuo metu Vokietijoje yra lietuvių, latvių ir vengrų gimnazijos. 
Tose mokyklose,kurios finansuojamos Federalinės vyriausybės,kraš
tų vyriausybių ir pačių tautinių bendruomenių, yra puoselėjama tė
vynės kalba,papročiai ir tradicijos. Tuo svečiai galėjo įsitikin
ti lankydamiesi Hüttenfelde. Mokytojos E.Tamošaitienės vadovauja
ma tautinių šokių grupė sužavėjo tautiniais šokiais,kurie suteikė 
galimybę giliai įžvelgti į krašto folklorą.Mokinės ir mokiniai su
geba ne tik įspūdingai šokti,bet jie gyvai atvaizduoja_šokio turi
nį. Jų laikysena yra grakšti,muzikali»plastiška ir kupina^užside
gimo. Ar tai būtų Jonkelis,ar Blezdingėlė,ar Rugučiai,ar Džigunas, 
visur pastebima su kokiu atsidavimu jaunieji lietuviai kultivuoja 
savo tėvynės šokius. Šioji tautinių šokių grupė,pasipuošusi pa-, 
čių mergaičių išsiuvinėtais kostiumais,yra ar ne pati geriausioji 
grupė iš viso(Nr.120, 25 gegužės 1965).
Galiausia svečiai Lietuvių Vasario 16 Gimnazijos mokytojų kambary
je dar daugiau kaip dvi valandas tęsė savo darbo posėdį.
M.Čiurlionio vakaras. Birželio 12 d. septintoji Vasario 16 Gimna
zijos klasė surengė M.Čiurlionio vakarą.Paskaitą laikė mokiniai 
Mečys Landas ir Juozas Milinis.Atskiroje patalpoje buvo rodomos. 
M.Čiurlionio paveikslų kopijos.Vakaras buvo surištas su nuotaikin
gais šokiais.Jį globojo mokytojas Alfonsas Krivickas.
Pavergimo minėjimas. Vasario 16 Gimnazija 25 metų Lietuvos pavergi
mo proga ne tik paruošė įspūdingą programą PLB Vokietijos Krašto 
Valdybos ruoštam minėjimui birželio 17 d.,bet ir išimtinai savo 
rėmuose susikaupė,prisimindama tėvynės tragediją.Klasių auklėtojai 
jau iš anksto buvo įpareigoti mokinius išsamiai supažindinti su 
prieš 25 metus Lietuvą ištikusia tragedija.Birželio 16 vakare visa 
mokykla susirinko į gimnazijos salę susikaupimo valandėlei.Pakėlus 
tautos vėliavą pusiau stiebo, atatinkamas paskaitas laikė insp.Jo
nas Medušauskas ir mokytojas Algirdas Palavinskas.Pabaigoje, lydint 
šešiems skautams su fakelais ir visiems gimnazijos mokytojams~ir 
moksleiviams,iškilmingoje eisenoje nuo naujųjų rūmų,buvo nuneštas 
vainikas žuvusiems už Lietuvos laisvę į vėliavos aikštelę»kurioje

4



- 5 -

yra žiupsnelės žemės nuo Nežinomojo kareivio kapo iš Vytauto Di
džiojo muziejaus sodelio. Vainiką padėjo gimnazijos direktorius 
kun.Br.Liubinas ir inspektorius Jonas Medušauskas.Direktorius ta
rė valandai pritaikintą žodį,buvo sugiedotos evangelikų ir katali
kų giesmės ir jaudinančiame susikaupime išsiskirstyta iki sekančio 
ryto.
Birželio 17 Gimnazijos sodyboje vyko BLB Vokietijos Krašto Valdy
bos suruoštasis Lietuvos Nepriklausomybės praradimo 25 metų su
kakties minė j imas.Evangelikams pamaldas atlaikė klebonas kun. 
J.Stanaitis,o katalikams Sielovados direktorius tėv.A.Bernatonis. 
Pačiam minėjimui vadovavo Kr^Valdybos pirmininkas inž.Jonas K.Va
liūnas i Paskaitą laikė PLB Vokietijos Krašto Garbės teismo pirmi
ninkas dr.Petras Karvelis.Jaudinančią meninę dalį - prozos poezi
jos ir dainų pynę - labai gražiai išpildė Vasario 16 Gimnazijos 
moksleivės ir moksleiviai.Dir.Br.Liubino paruoštus' tekstus moks
leivius meniškai išmokė mok.E.Tamošaitienė,o ruošiant dainas,tal
kininkavo mok.K.Motgabis.Minėjime dalyvavo lietuvių net iš toli
mų Vokietijos vietovių.Dalyviai meninės programos buvo labai gi
liai paliesti ir sujaudinti.

15 Vasario 16 Gimnazijos mokinių vasaros ir šiais metais
4 savaites Norvegijoj

Norvegų Krikščioniškų Jaunų Vyrų sąjunga (CVJM-YMCA) ir šiais me
tais pasikvietė 15 berniukų iš Lietuvių Vasario 16 Gimnazijos vasa
roti į Strandheimą,apie 30 km nuo Oslo miesto.Jau 11-ti metai,kai 
toj tarptautinėj stovykloj lietuviukai praleidžia 4 savaites savo 
vasaros atostogas.Vaikai išvyks liepos mėn.10 d.,o grįš rugpiučio 
mėn.ll d.

Evangelikų Jaunimo ekskursija į Schwarzwald 1ą
Š.m.birželio mėn.13 d./sekmadienį/ evangelikai moksleiviai darė 
ekskursiją į Schwarzwaldą autobusu,sekančiu maršrutu?
Hllttenf eld-Karlsruhe-Pf orzheim-Bad Liebenzell-Hirsau-Calmbach- 
Höf en-Herrenalb-Gernsbach-Baden Baden - Rastatt ir atgal.
Kelionę organizavo ir jai vadovavo Evangelikų Jaunimo Ratelio va
dovas mokyt.Fr.Skėrys.

ŽINIOS IŠ APYLINKIŲ
Bad Zwischenahn. Vasario 20 vietinėse bendrose kapinėse buvo pa
laidota apylinkės narė Antanina Kazlauskaitė,gim.1910 liepos 7 d.

Gauting. Apylinkės visuotiniame susirinkime seniūnu perrinktas 
Albertas Kajutis,o kontrolierium Leonardas Simanavičius.
Hamburg. Hamburgo lietuviai savo tautiečių žiauriuosius birželio 
trėmimus į Sibirą pradėjo minėti jau birželio 12 diena.Kun.Šarka 
atlaikė pamaldas už ištremtuosius ir žuvusiuosius,© is Bazelio at
vykęs prof.dr.Juozas Eretas kalbėjo gausiai susirinkusiems lietu
viams,kad reikia išvystyti nenuilstamą kovą už Nepriklausomybės 
atgavimą.Prof.pasidalino su klausytojais maloniais prisiminimais 
iš Nepriklausomybės laikų ir tvirtai teigė,kad Lietuva atgaus lais
vę.

5



6

Po paskaitos»solistė Marija Panse-Simaniukštytė padainavo keletą 
lietuviškų dainų,o aktorius Gedvilas pasakė minėjimui pritaikytų 
eilėraščių.
Birželio 13 d. kun.V.Šarka atlaikė pamaldas pabaltiečiams katali
kams ir jų draugams,aukodamas jas šventės intencija, 16 vai.»dide
lėje Mittelweg mokyklos salė je,įvyko bendras estų,latvių ir lietu
vių skaitlingas susirinkimas,skirtas birželio trėmimo aukoms pri
siminti ir 25 metų Pabaltijo tautų pavergimui pažymėti.Grojant es
tų kvartetui įvykiui pritaikytą muziką,į salę buvo įneštos,gedulo 
juostomis perrištos,pabaltiečių tautinės vėliavos,kurioms asista
vo tautiniais rūbais apsirengusios mergaitės.Latvių choras sudai
navo, J. Wihtols komponuotą., Goetes "Keleivio nakties dainą".
Įžanginiu žodžiu šį minėjimą atidarė PLB Vokietijos Krašto Tarybos 
narys kun.V.Šarka.Pagrindine minėjimo kalbą pasakė prof.dr.J.Eretas. 
Įmantriu žodžių valdymu profesorius sugebėjo klausytojus nukelti 
į anas siaubo dienas,kada komunistai grobė Pabalti jį,žudė jo ne
kaltus gyventojus.Vaizdžiai nušvietęs pabaltiečių turėjusių gali
mybes pasitraukti į Vakarus tremties vargus,jis ragino juos nepa
lūžti kovoje už tėvų žemės laisvę.Ypatingai jis pabrėžė,kad viso 
pasaulio gyventojai turi įsitikinti,jog laisvė reikalinga ne tik 
Afrikos tautoms,bet ir Pabalti jo»kurios sukurė augštą kultūrą ir 
mokėjo ją tinkamai vertinti bei branginti.Kolonalizmo laikai bai
giasi , pabrėžė profesorius,tai pasmerktas žlugti ir komunistų sukur
tas neokolonializmas.Laisvė turi naudotis viso pasaulio tautos.
Po trumpos pertraukos,prasidėjo meninė minėjimo dalis.Solistė 
M.Panse,palydint pianinu A .V/ruuck, padainavo lietuviškų St.Šimkaus, 
V.Jakubėno,Tallat Kelpšos,M.Petrausko ir J.Gruodžio harmonizuotų 
liaudies dainų.Ją pakeitė estų Bier šeimos trio (smuikas,viola ir 
pianinas)kuris su dideliu meistriškumu pagrojo daug šiai šventei 
pritaikintų muzikos karinių.Pagaliau sceną užpildė Hamburgo ir 
Lübecko jungtinis latvių choras, diriguojamas Cipulio.Jis sudaina
vo keletą J.Zalicio,E.Mengailio ir J.Wihtolio dainų.Programos pa
baigai nuskambėjo pabaltiečių ir vokiečių tautiniai himnai.
Įsijautus į turiningą minėjimo programą,nejučiomis prabėgo virš 
3 valandų laiko ir užbaigos žodį paėmęs kun.V.Šarka»padėkojo šven
tės dalyviams ir rengėjams.Karšto dalyvių pritarimo susilaukė jo 
stipriai pabrėžtas pareiškimas,kad Vakarų tautos ir,ypač jų vyriau
sybės , stipriau turi remti pabaltiečių pastangas atgauti nepriklau
somybes,nes jie yra pirmoji auka komunistams briaunantis į Vakarus. 
Jis pažadėjo,kad tokie bendri ir skaitlingi pabaltiečių minėjimai 
seks ir toliau.

Hannover. Visuotiniame apylinkės susirinkime valdybon išrinkti ir 
pasiskirstė pareigomis: Pirmininkas - V.Šukys, kasininkas-K.Vilkai
tis , sekretorius - A.Vėgneris.
Krašto V-bos įgaliotiniu Žemosios Saksonijos kraštui yra paskirtas 
V.Šukys, 3 Hannover-Herrenhausen,Eichsfelderstr.70. Visais bendruo
menės organizaciniais ir kultūriniais reikalais pirmiausiai prašo
me kreiptis į j į.Geriausias laikas yra ketvirtadieniais ir šešta
dieniais nuo 15-18 vai.,bet galima ir kitomis dienomis ir kitu lai
ku.
Aukštojo komisaro teisės patarėjas Rechtsanwalt und Notar Betier 
Bronisch-Holtze Hannover,Georgswalt 12, duoda patarimus Lietuviams 
nemokamai,trečiadieniais nuo 16-18 vai.ir šeštadieniais nuo 9-12 
val.Kam reikalinga teisinių patarimų,prašome kreiptis nurodytu 
antrašu.

6



- 7 -

Krefeld. Birželio 11 d. Krefeldo miesto ligoninėje mirė buvęs 
apylinkes pirmininkas ir vargo mokyklos mokytojas J.Sprainaitis. 
Palaidotas birželio 16 d.Velionis buvo aktyvus LB veikėjas,pakar
totinai kandidatavęs į Kr.Tarybą ir kitus LB organus.
Lübeck. Birželio 17 d.įvyko Lietuvos Nepriklausomybės praradimo 
25 metų minėjimas.Prieš piet buvo bendra pabaltiečių eisena į ka
pus,kur kiekviena grupė prie savo tautinio paminklo padėjo vaini
kus.Popietės metu įvyko iškilmingas aktas su koncertu.Vadovavo PLB 
VKV įgaliotinis prie Schleswig Holsteino vyriausybės Pranas Liegus. 
Kalbėjo latvių atstovas ministras R.Liepinš ir Vokiečių-Baltų orga
nizacijos įgaliotinis dr.Peter von der Osten Sacken. Meninę dalį 
išpildė pianistė Irena Hess ir latvių choras,vadovaujamas A.Cipu- 
liu.
München. Birželio 15 d. buvo minimi birželio išvežimai ir 25 me
tai laisvės netekimo-Ludwigsfeldo bažnyčioje atlaikė pamaldas ir 
pasakė dienai pritaikintą pamokslą kapelionas kun.dr.Jonas Aviža. 
Akademijoje paskaitą laikė inž.K.Ausiejus.Meninėje dalyje buvo pri
taikintas scenos vaizdelis,režisuotas Vincės Hermanienės.
Schwetzingen. Visuotiniame apylinkės susirinkime,dalyvaujant 100 
narių,į apylinkės valdybą išrinkti Juozas Grabauskas,Leonas Urba 
ir Jonas Vaitkus,o revizijos komisijon Juozas Sujėta,Vladas Luko
šiūnas ir Kęstutis Jankevičius.
Stuttgart. Birželio 20 d.įvyko estų,latvių ir lietuvių bendras 
laisvės praradimo minėjimas.Paskaitą laikė prof.dr.Erik von Sivers, 
meninėje dalyje reiškėsi solistė Renate Gutmann-Bertram,prof.Atis 
Teichmanis, pianistas Antanas Smetona ir pianistas Roman Walter. 
PLB V-jos krašto valdybai atstovavo jos narys E.Simonaitis.
Weinheim. Gegužės 22 d.įvyko Weinheimo apylinkės metinis susirin
kimas Mannheim-Rheinau.
Apylinkės pirmininkas E.Simonaitis savo pranešime informavo apie_ 
paskutinę Krašto Tarybos sesiją ir Vasario 16 Gimnazijos naujų rū
mų pašventinimą.Jis paminėjo,kad pašventinimo proga Baden-Württ. 
Vyriausybės atstovas viceministras Schwarz pasakęs,kad Vokietijos 
Vyriausybė mielai ir toliau šelps lietuvių kultūrinius reikalus, 
nes ji nori,kad priaugtų lietuvių inteligentų (litauische l’ührer- 
schicht).Pirmininkas ragino savo vaikus leisti į Vasario 16 Gimna
ziją. Iždininkas A.Žolynas prašė reguliariai užsimokėti solidarumo 
mokestį ir pasikeitus gyvenimo vietos apie tai pranešti Valdybai.
Dėl gyvesnio kontakto palaikymo buvo nutarta dažniau daryti susi- 
rinkimus-pobūvius.
Atidarant susirinkimą buvo pagerbta neseniai Paryžiuje pasimirusi 
veikėja dr.Jonė Deveikė,kuri palaikydavo kontaktą su Weinheimo 
apylinke.
Pirmininkas pasveikino ir atvykusius svečius.
Išrinktoji Valdyba pareigomis pasiskirstė sekančiai?
Pirmininkas - E.Simonaitis, iždininkas A.Žolynas, sekretorė-A.
Auškalnienė,nariai?K.Surblys ir Br.Krumpolcas.Į Kontrolės Komisiją 
išrinkti dr.J.Remeika ir E.Kavolis.
Baigiant susirinkimą pirmininkas nurodė,kad šiais metais įvyks

7



8
Krašto Tarybos rinkimai ir prašė visų juose dalyvauti.

Lietuvių katalikų Sielovados direktorius tėv.A.Bernatonis prane
ša,kad Europos lietuvių vyskupas Pr.Brazys rugpiučio 3 d.atvyksta 
į Vokietiją,dalyvaus Lietuvių Studijų Savaitėje Vasario 16 Gimna
zijos sodyboje ir lankys lietuvių kolonijas.
Rugpiūčio 9-10 d.d. įvyks kat.kunigų posėdžiai Hüttenfeld.
Katalikų jaunimo stovykla įvyks Hüttenfelde rugpiūčio mėn.10-25 
d.d. Jaunimas priimamas nuo 14 iki 20 metų amžiaus.
Kongresas "Kirche in Not" bus Königsteine , spalio mėn.6-10 d.d. 
Norintieji dalyvauti iš anksto praneša Sielovadai.

Lietuvių studentų suvažiavimas įvyks š.m.liepos 28-30 d.d.Gautin- 
ge. Jį finansuoja Nordrhein Westfalijos krašto_vyriausybė iš lie
tuviams skirtų kultūrinių lėšų.Finansavimą išrūpino ponia Anni 
Böhm, PLB VKV įgaliotinė prie Nordrhein Westfalijos krašto vyriau
sybės.
Norintieji suvažiavime dalyvauti lietuviai universiteto studen
tai registruojasi sekančiu adresu:

Arvydas Lingė
2 Hamburg-Altona

Arnisstr.2/3

&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&&

8


	1965-nr04-INFORMACIJOS-0001
	1965-nr04-INFORMACIJOS-0002
	1965-nr04-INFORMACIJOS-0003
	1965-nr04-INFORMACIJOS-0004
	1965-nr04-INFORMACIJOS-0005
	1965-nr04-INFORMACIJOS-0006
	1965-nr04-INFORMACIJOS-0007
	1965-nr04-INFORMACIJOS-0008

